

证券代码：831199

证券简称：海博小贷

主办券商：广发证券



海博小贷

NEEQ : 831199

浙江海博小额贷款股份有限公司

2023 年第一季度报告



第一节 重要提示

公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人朱张泉、主管会计工作负责人金炜及会计机构负责人（会计主管人员）金炜保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

本季度报告未经会计师事务所审计。

本季度报告涉及未来计划等前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

事项	是或否
是否存在控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在未按要求披露的事项	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否审计	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否被出具非标准审计意见	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否

【备查文件目录】

文件存放地点	诸暨市东二路 107 号万达财富大厦 22 楼。
备查文件	1. 2023 年第一季度报告；
	2. 载有公司法定代表人、主管会计负责人、会计机构负责人签名盖章的财务报表；
	3. 年度内在指定信息披露平台上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿。

第二节 公司基本情况

一、 行业信息

适用 不适用

二、 主要财务数据

单位：元

	报告期末 (2023年3月31日)	上年期末 (2022年12月31日)	报告期末比上年 期末增减比例%
资产总计	1,140,149,192.77	1,055,790,997.60	7.99%
归属于挂牌公司股东的净资产	1,008,670,472.01	995,996,064.05	1.27%
资产负债率% (母公司)	11.53%	5.66%	-
资产负债率% (合并)	0%	0%	-

	年初至报告期末 (2023年1-3月)	上年同期 (2022年1-3月)	年初至报告期末比上 年同期增减比例%
营业收入	39,006,189.52	27,871,354.99	39.95%
归属于挂牌公司股东的净利润	12,674,407.96	9,649,496.20	31.35%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性 损益后的净利润	12,393,445.31	9,599,460.06	29.11%
经营活动产生的现金流量净额	-38,370,514.75	88,917,055.40	-143.15%
基本每股收益 (元/股)	0.02	0.02	31.35%
加权平均净资产收益率% (依据归属于 挂牌公司股东的净利润计算)	1.26%	1.01%	-
加权平均净资产收益率% (依据归属于 挂牌公司股东的扣除非经常性损益后 的净利润计算)	1.24%	1.00%	-

财务数据重大变动原因：

适用 不适用

- 1、营业收入：较上年同期增加 1,113.48 万元，原因一方面是报告期公司出售了一处投资性房地产，另一方面是公司加大贷款规模及营销力度，营业收入有一定增长。
- 2、净利润：较上年同期增加 302.49 万元，主要原因是营业收入的增长所致。
- 3、经营活动产生的现金流量净额：较上年同期减少 12,728.77 万元，主要原因是报告期发放贷款规模增加，现金流以流出为主。

年初至报告期末（1-3月）非经常性损益项目和金额：

适用 不适用

单位：元

项目	金额
----	----

1. 非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-98,950.89
2. 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	16,416.71
3. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	457,151.05
非经常性损益合计	374,616.87
所得税影响数	93,654.22
少数股东权益影响额（税后）	
非经常性损益净额	280,962.65

三、 报告期期末的普通股股本结构、前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构						
股份性质	期初		本期变动	期末		
	数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	587,378,425	92.63%		587,378,425	92.63%
	其中：控股股东、实际控制人	396,000,000	62.45%		396,000,000	62.45%
	董事、监事、高管	14,717,425	2.32%		14,717,425	2.32%
	核心员工					
有限售条件股份	有限售股份总数	46,703,575	7.37%		46,703,575	7.37%
	其中：控股股东、实际控制人					
	董事、监事、高管	44,152,575	6.96%		44,152,575	6.96%
	核心员工					
总股本		634,082,000	-	0	634,082,000	-
普通股股东人数						66

单位：股

普通股前十名股东情况									
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	浙江海亮环境材料有限公司	396,000,000	0	396,000,000	62.45%	0	396,000,000	0	0
2	石小汝	41,000,000	0	41,000,000	6.47%	0	41,000,000	0	0
3	韩仁军	33,000,000		33,000,000	5.20%	0	33,000,000	15,000,000	0
4	金芳明	33,000,000	0	33,000,000	5.20%	24,750,000	8,250,000	0	0

5	上海锦 汇稀贵 金属有 限公司	26,400,000	0	26,400,000	4.16%	0	26,400,000	0	0
6	郭磊	22,995,100	0	22,995,100	3.63%	17,246,325	5,748,775	0	0
7	汤淼泳	0	20,109,400	20,109,400	3.17%	0	20,109,400	0	0
8	杨晨妮	4,222,700	13,800,000	18,022,700	2.84%	0	18,022,700	0	0
9	楼小宇	7,094,200	0	7,094,200	1.12%	0	7,094,200	0	0
10	冯伟明	2,025,500	3,000,000	5,025,500	0.79%	0	5,025,500	0	0
	合计	565,737,500	36,909,400	602,646,900	95.03%	41,996,325	560,650,575	15,000,000	0
普通股前十名股东间相互关系说明：无									

第三节 重大事件

一、 重大事项的合规情况

√适用 □不适用

事项	报告期内是否 存在	是否经过内部审议 程序	是否及时履 行披露义务	临时公告查 询索引
诉讼、仲裁事项	否	不适用	不适用	-
提供担保事项	否	不适用	不适用	-
股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	否	不适用	不适用	-
日常性关联交易的预计及执行情况	是	已事前及时履行	是	2023-011
其他重大关联交易事项	否	不适用	不适用	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	不适用	不适用	-
其他重大事项	否	不适用	不适用	-

二、 重大事项详情、进展情况及其他重大事项

√适用 □不适用

1、报告期内公司发生的日常性关联交易情况

(1) 2023 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第三次会议审议了《关于 2023 年度日常性关联交易预计的议案》，预计公司向实际控制人冯海良控制的明康汇生态农业集团有限公司采购明康汇预付卡，以市场价格采购，用于员工福利等，预计未来 12 个月总额度不超过 20 万元。截止 2023 年 3 月 31 日，该关联交易发生金额为 1 万元。

(2) 2023 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第三次会议审议了《关于 2023 年度日常性关联交易预计的议案》，公司拟向绍兴银行诸暨支行等金融机构、公司法人股东等外部机构申请授信融资不超过 30,000 万元，具体授信融资额度、期限等以银行等外部机构批复或相关协议为准。上述银行借款将由海亮集团有限公司提供连带责任担保。截止 2023 年 3 月 31 日，公司向绍兴银行诸暨支行借款余额为 10,000 万元。

2、承诺事项

一、信息披露一致性承诺：

公司在全国中小企业股份转让系统挂牌后，公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员作为信息披露义务人，保证信息披露内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别连带责任。

报告期内，公司董事会及董、监、高人员严格履行了此项承诺。

二、公司及全体股东关于股权交易的承诺

公司承诺：公司挂牌后，股份转让应符合现有的浙江省地方金融监督管理局（原浙江省人民政府金融工作办公室）等各级监管部门的监管政策。在现有监管政策下，公司挂牌后的股份转让将采取竞价转让（原协议转让）的方式进行。如浙江省地方金融监管局出台新的针对挂牌小贷公司的监管政策，公司将及时披露，并按照新的监管政策披露调整后的符合股份转让系统交易规则的交易方式。公司挂牌后，如有增资、发债、发行股票等事宜，须先按省地方金融监管局相关文件规定报批，获准后再向新三板提交申请，并在实施完成后的 15 个工作日内报各级金融办备案。

报告期内，公司及全体股东严格履行了此项承诺。

三、控股股东浙江海亮环境材料有限公司关于规范关联交易的承诺

作为海博小贷控股股东期间，将采取措施尽量减少或避免与海博小贷之间发生的关联交易。对于无法避免的关联交易，将依据有关法律、法规及公司章程的规定，履行法定程序和披露义务，并公允确定关联交易价格。如果未履行相关承诺事项给海博小贷或者其他投资者造成损失的，本公司将向海博小贷或者其他投资者依法承担赔偿责任。

报告期内，公司控股股东严格履行了此项承诺。

四、对避免同业竞争的承诺

为维护海博小贷及其股东的合法权益，在遵守有关法律、法规及公司章程规定的前提下，浙江海亮环境材料有限公司于此向海博小贷作出如下承诺：

“(1) 本公司及本公司直接或间接控制的其他子企业目前没有直接或间接地从事任何与海博小贷的主营业务及其它业务相同或相似的业务（以下称“竞争业务”）；

(2) 本公司及本公司直接或间接控制的子企业，于本公司作为海博小贷第一大股东事实改变之前，不会直接或间接地以任何方式从事竞争业务或可能构成竞争业务的业务；

(3) 本公司及本公司直接或间接控制的子企业，将来面临或可能取得任何与竞争业务有关的投资机会或其它商业机会，在同等条件下赋予海博小贷等投资机会或商业机会之优先选择权；

(4) 自本函出具日起，本函及本函项下之承诺为不可撤销的，且持续有效，直至本公司及本公司直接或间接控制的子企业不再作为海博小贷第一大股东为止；

(5) 本公司和/或本公司直接或间接控制的子企业如违反上述任何承诺，本公司将赔偿海博小贷及海博小贷其他股东因此遭受的一切经济损失，该等责任是连带责任。”

报告期内，浙江海亮环境材料有限公司严格履行了此项承诺。

五、公司董事会及全体董事、监事、高级管理人员的承诺

本人作为浙江海博小额贷款股份有限公司（“公司”）的董事长（董事、监事、高级管理人员），特就下列事项作出郑重承诺：

1. 本人不存在下列任一情形：

(1) 无民事行为能力或者限制民事行为能力；

(2) 因贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破坏社会主义市场经济秩序，被判处刑罚，执行期满未逾 5 年，或者因犯罪被剥夺政治权利，执行期满未逾 5 年；

(3) 担任破产清算的公司、企业的董事或者厂长、经理，对该公司、企业的破产负有个人责任的，自该公司、企业破产清算完结之日起未逾 3 年；

(4) 担任因违法被吊销营业执照、责令关闭的公司、企业的法定代表人，并负有个人责任的，自该公司、企业被吊销营业执照之日起未逾 3 年；

(5) 个人所负数额较大的债务到期未清偿；

(6) 被中国证监会采取证券市场禁入措施尚在禁入期；

(7) 最近 36 个月内受到中国证监会行政处罚，或者最近 12 个月内受到证券交易所公开谴责；

(8) 因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调查，尚未有明确结论意见；

(9) 法律、行政法规或部门规章规定的不适合担任公司董事、监事或其他高级管理人员的其他情形。

2. 本人及本人控股、参股或在其中担任职务的其它公司与公司发生交易时，本人将会按照有关法律、法规、规则或公司章程的规定主动履行披露义务并严格遵守回避制度。

3. 本人目前未在直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司担任任何职务，亦未在直接或间接地与公司业务有竞争的其它公司或业务上拥有利益或投资；本人担任公司董事长职务期间及于其后十二个月内，不会接受直接或间接地与公司业务有竞争的任何其它公司给予或安排的任何职务，亦不会在直接或间接地与公司业务有竞争的其它公司或业务上拥有利益或投资。但本人持有在任何经认可的股票交易所上市及交易的任何公司的股票不在此限。

4. 本人目前不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁或行政处罚案件。

报告期内，上述人员严格履行了此项承诺。

第四节 财务会计报告

一、 财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

二、 财务报表

(一) 资产负债表

单位：元

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
资产：		
货币资金	56,583,039.45	24,505,155.52
拆出资金		
衍生金融资产		
应收款项	1,050,464.23	1,074,600.57
其中：应收利息	1,050,464.23	1,074,600.57
合同资产		
买入返售金融资产		
预付款项	25,000.00	
其他应收款	4,222.25	156,703.77
代理业务资产		
持有待售资产		
发放贷款及垫款	1,029,357,500.00	979,501,844.26
金融投资：		
交易性金融资产		
债权投资		
其他债权投资		
其他权益工具投资		
委托贷款		
长期股权投资		
投资性房地产	11,850,706.03	18,997,700.66
固定资产	17,326,915.18	10,482,782.61
在建工程		
使用权资产	1,973,938.11	2,077,829.58
无形资产		
开发支出		
抵债资产		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	21,739,199.52	18,746,648.82
其他资产	238,208.00	247,731.81
资产总计	1,140,149,192.77	1,055,790,997.60

负债：		
短期借款	100,000,000.00	30,084,027.78
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付款项		
预收款项		185,500.00
合同负债	1,555,129.21	228,145.36
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	3,116,323.41	7,045,757.85
应交税费	5,958,686.28	9,491,246.30
其他应付款	18,990,829.86	11,003,313.64
未到期责任准备金		
担保赔偿准备金		
代理业务负债		
持有待售负债		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	1,764,444.25	1,743,253.90
长期应付职工薪酬		
担保业务准备金		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他负债	93,307.75	13,688.72
负债合计	131,478,720.76	59,794,933.55
所有者权益（或股东权益）：		
股本	634,082,000.00	634,082,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	26,169,667.50	26,169,667.50
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	57,368,131.16	57,368,131.16
一般风险准备	62,529,630.00	62,529,630.00
未分配利润	228,521,043.35	215,846,635.39
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计		
少数股东权益		

所有者权益（或股东权益）合计	1,008,670,472.01	995,996,064.05
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,140,149,192.77	1,055,790,997.60

法定代表人：朱张泉

主管会计工作负责人：金炜

会计机构负责人：金炜

(二) 利润表

单位：元

项目	2023年1-3月	2022年1-3月
一、营业收入	39,006,189.52	27,871,354.99
利息净收入	30,027,203.63	27,086,644.06
其中：利息收入	30,027,203.63	27,086,644.06
利息支出		
手续费及佣金净收入		
其中：手续费及佣金收入		
手续费及佣金支出		
担保费收入		
代理收入		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		
以摊余成本计量的金融资产终止确认产生的收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
其他收益	16,416.71	
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他业务收入	9,061,520.07	784,710.93
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-98,950.89	
二、营业成本	25,081,754.22	15,227,892.73
税金及附加	192,155.53	162,777.74
业务及管理费	12,671,971.24	3,270,799.08
信用减值损失	5,070,632.82	11,330,466.92
其他资产减值损失		
其他业务成本	7,146,994.63	463,848.99
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	13,924,435.30	12,643,462.26
加：营业外收入	457,151.05	66,714.86
减：营业外支出		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,381,586.35	12,710,177.12
减：所得税费用	1,707,178.39	3,060,680.92
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	12,674,407.96	9,649,496.20
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	12,674,407.96	9,649,496.20

2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
2. 归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	12,674,407.96	9,649,496.20
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用损失准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	12,674,407.96	9,649,496.20
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额		
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）	0.02	0.02
（二）稀释每股收益（元/股）	0.02	0.02

法定代表人：朱张泉

主管会计工作负责人：金炜

会计机构负责人：金炜

（三）现金流量表

单位：元

项目	2023 年 1-3 月	2022 年 1-3 月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收取利息、手续费及佣金的现金	35,962,725.99	31,884,423.00
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		

收到其他与经营活动有关的现金	21,549,587.83	5,066,714.86
经营活动现金流入小计	57,512,313.82	36,951,137.86
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
客户贷款及垫款净增加额	58,801,780.00	-73,770,522.08
拆出资金净增加额		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
返售业务资金净增加额		
支付给职工以及为职工支付的现金	9,400,926.48	4,340,174.53
支付的各项税费	8,414,841.10	9,036,026.15
支付其他与经营活动有关的现金	19,265,280.99	8,428,403.86
经营活动现金流出小计	95,882,828.57	-51,965,917.54
经营活动产生的现金流量净额	-38,370,514.75	88,917,055.40
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	11,258,686.30	33,050.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	11,258,686.30	33,050.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	9,985,148.74	0
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,985,148.74	
投资活动产生的现金流量净额	1,273,537.56	33,050.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	220,000,000.00	
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	220,000,000.00	0.00
偿还债务支付的现金	150,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	825,138.88	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	150,825,138.88	0.00
筹资活动产生的现金流量净额	69,174,861.12	0.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	32,077,883.93	88,950,105.40

加：期初现金及现金等价物余额	24,505,155.52	14,841,103.02
六、期末现金及现金等价物余额	56,583,039.45	103,791,208.42

法定代表人：朱张泉

主管会计工作负责人：金炜

会计机构负责人：金炜

浙江海博小额贷款股份有限公司
董事会
二〇二三年四月十七日